COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PROJETO DE LEI N.° 247, de 2016

AUTOR: Deputado Aldo Demarchi

OBJETO: Dá a denominação de “Vereador José Braz Lourenço” à Escola Estadual do Jardim Bela Vista, em Conchal.

Senhor Presidente:

Com o objetivo de instruir integralmente o presente projeto, na forma estabelecida pelo artigo 1º, I, d, da Lei n.° 14.707, de 08 de março de 2012, que dispõe sobre a denominação de prédios, rodovias e repartições públicas estaduais, solicitamos do autor da propositura que nos seja remetido, com a urgência que o caso requer, o documento abaixo discriminado, a fim de que esta Comissão possa exarar seu parecer:

I – Abaixo-assinado com, no mínimo, 400 (quatrocentas) assinaturas de moradores da região atendida pela escola, ou, alternativamente, manifestação de apoio do Conselho de Escola.

Imprescindível esclarecer que a manifestação do Conselho de Escola da EE Jardim Bela Vista (fls. 04) aprovou o nome do r. Vereador José Braz Lourenço “para ser o patrono da nova escola do Jardim Bela Vista denominada até hoje EE Jardim Bela Vista II.” O nome do falecido Vereador foi escolhido, de acordo com a Ata da Reunião Extraordinária, para denominar a nova escola que está em fase final de construção (EE Jardim Bela Vista II), e não a escola já existente, registrada pela propositura (EE Jardim Bela Vista).

Para que o equívoco fique ainda mais fácil de se compreender, elaboramos abaixo um pequeno quadro demonstrativo das informações:

	Informações Ofício fls. 13
	Informações Conselho de Escola fls. 04

	Nome Atual
	EE Jardim Bela Vista

	Denominação pretendida
	Vereador José Braz Lourenço

	Projeto de Lei
	PL 247/2016

	Nome Atual
	EE Jardim Bela Vista II
	EE Jardim Bela Vista II

	Denominação pretendida
	Profª Maria de Lourdes Lima
	Vereador José Braz Lourenço

	Projeto de Lei
	PL 408/2016

Dessa forma, vez que o Conselho de Escola aprovou o nome do Vereador para uma unidade de ensino que não é aquela objeto do presente projeto, fez-se necessário o presente requerimento para que a propositura esteja devidamente instruída e possa ser então analisada por esta Comissão.

Sala das Comissões, em

DEPUTADO WELSON GASPARINI

Relator

SPL - Código de Originalidade: 1000025169 010217 1654